A hanc fortasse causam paulo post ab hujusmodi ob-
servantia destiterunt. Quamobrem cum nos, Con-
stantinus ac Licinius Augusti, felicibus auspiciis
Mediolanum venissemus, et quæcunque ad commo-
dum utilitatemque reipublicæ pertinebant, sollicite
inquireremus, inter cetera quæ universis multisfa-
riam profutura judicavimus, seu potius præ reliquis
omnibus hæc constituenda esse censuimus, quibus
divini numinis cultus ac veneratio contineretur:
hoc est, ut Christianis et reliquis omnibus libera
facultas a nobis tribuatur quamecumque voluerint
religionem consecrandi: quo scilicet quidquid illud
est divinum ac cœlestis numen, nobis et universis
qui sub imperio nostro degunt, propitium esse
possit. Hanc igitur nostram voluntatem salubri et
rectissimo consilio promulgavimus, ut nemini prorsus
Christianam observantiam ac religionem se-
quendi aut eligendi licentia denegetur. Sed unicuique
liceat ad eam religionem quam sibi conducere
censuerit, animum applicare; quo divinum numen
propensum erga nos studium ac benignitatem in
omnibus possit ostendere. Porro consentaneum
389 suit ut hæc nobis ita placere rescriberemus,
quo sublati penitus omnibus sectis quæ in prioro
nostra de Christianis epistola ad Tuam Devotionem
missa continebantur, cum illa quæ prorsus sinistra-
et a nostra mansuetudine aliena esse videbantur,
omnino removeantur: tum ut in posterum quicun-
que Christianam religionem observandam sibi esse
statuerunt, eam libere et constanter absque ulla
molestia et impedimento retineant. Quæ, quidem
idcirco tuæ solertia judicanda censuimus, ut libe-
ram et absolutam licentiam religionis suæ colendas
Christianis concessam a nobis esse cognoscas. Quod
quoniam a nobis simpliciter et absolute illis con-
cessum est, simul etiam aliis observantiam et cul-
tum suum sectari volentibus, id concessum esse Tua
Devotio intelligit. Quod profecto temporum nostro-
rum tranquillitatí convenire perspicuum est: ut

religioni Christianæ non levis fieri videbatur injuriā, quippe quæ cum hereticis et schismaticis et cum Iudeorum perfidia quasi ex æquo componere-
tur. Quare admonitus postea a Catholicis Constanti-
nus, hac posteriorē lege id emendavit; sectarū omnium mentione penitus sublata, hoc est quod
D infra dicit his verbis: "In ἀφαιρεθεῖσῶν παντελῶς τῶν αἱρέσων αἵτινες τοῖς προτέροις ἡμῶν γράμ-
μασι ἐνείχοντο.

(51) Θείσης καὶ οὐρανοῦ πράγματος. Apud Nicophorum legitur θεοτάτου, quod non probo. Sed nec vulgata lectio sana est.

(52) Αὐτοῖς ὑφ' ἡμῶν δεδωρῆσθαι. Post hæc
verba in codd. Maz., Fuk. ac Savil. et apud Nic-
ophorū sequuntur hæc voces: θεωρεῖ ἡ σῇ καθ-
οσιωσις, καὶ ἐπέροις δεδόσθαι ἔχουσίαν, etc., optimè;
nisi quod pro δεδωρῆσθαι scribendum est procul
dubio δεδώρηται, ut ex versione nostra appareat.
Est autem hæc secunda Constantini constitutio data
ad praefectum pretorii eum ipsum, ad quem data
fuerat prima lex pro Christianis. Ac prima quidem
lex data fuerat Romæ, Constantino II et Licinio II
coss. statimque in Orientem missa ad Maximinum,
ut habetur in libro ix, cap. 9. Hæc autem secunda
data est Mediolani, anno sequente.

unicuique liberum sit quamcumque voluerit colendi Numinis rationem eligere atque observare. Atque id a nobis eo factum est, ut ne cui divino cultui atque honori quidquam a nobis detractum esse videatur. Hoc autem amplius in gratiam Christianorum decernimus, ut loca ipsorum in quibus antebac convenire consueverant, de quibus in litteris prius ad Devotionem Tuam datis alia erat forma superiori tempore constituta, si qui aut a fisco nostro aut ab alio quopiam ea emisse visi fuerint, ipsis Christianis absque ulla pecunia et sine repetitione ulla superadjecti pretii, incunctanter ac sine ulla ambage restituunt; et si qui eadem loca dono acceperint, ut ea protinus Christianis reddant. Quod si qui ea loca emerunt aut donata acceperunt, aliquid a nostra clementia petere velint; ii præfectum qui in illa provincia jus dicit, adeant, ut a nostra Serenitate ratio ipsorum habeatur. Quæ quidem omnia protinus sine ulla dilatione corpori Christianorum restituita cura ac diligentia oportebit. Et quoniam iidem Christiani non solum ea loca in quibus convenire solebant, sed etiam alia possedisse noscuntur, quæ non privatim ad singulos ipsorum, sed ad jus corporis pertinenter, hæc omnia post legem a nobis memoratam **390** absque ulla dubitatione iidem Christianis, hoc est cuilibet corpori et conventiculo ipsorum restitu jubebis: supradicta scilicet ratione servata, ut qui ea loca absque redhibitione pretii, sicut dictum est, restituerint, indemnitate suam a nostra benignitate exspectent. Atque in his omnibus supradictio corpori Christianorum operam tuani atque industriam quoad fieri poterit præstare debabis; ut mandatum cœlissime perficiatur, quo in hoc etiam communis et publicæ tranquillitatæ a nostra clementia consulatur. Hac enim ratione sicuti jam

(53) *Tύκος ἐπερος ὀρισμένος τῷ προτέρῳ χρόνῳ.* De locis publicis et cœmeteriis Christianorum extat lex Gallieni apud Eusebium in libro VII, cap. 13, qua hujusmodi loca Christianis restituti jubentur. In prima igitur constitutione, quæ victo Maxentio Constantinus et Licinius pro Christianis ediderunt, et cuius exemplar ad Maximini imperatorem in Orientem miserunt, hoc solum decreverant, ut loca omnia in quæ Christiani convenire consueverant, Christianis olim adempta, iidem restituenterentur. Sed de pretii restitutione nihil nominatum præscripserant; certe nec in lege Maximini imperatoris quæ Constantini ac Liciniī legem proxime subsecuta est, de repetitione pretii quidquam caveltur, ut videre est in lib. XI, cap. 9. Itaque necesse habuit Constantinus, de ea re distinctius statuere; ut Christiani loca sibi adempta, et a fisco vendita vel donata, absque ulla pretii restitutione recuperarent.